JARUDE
DEPUTADO ESTADUAL

Assembleia Legislativa do Estado do Acre
Gabinete Deputado Emerson Jarude

MOÇÃO N. 	Ç 	/2025

I1

"Moção de Aplauso à Polícia
Militar do Estado do Acre (PMAC)
pelo 	brilhante 	papel
desempenhado na defesa da
ordem pública, na promoção da
segurança e na prestação de
relevantes serviços à sociedade
acreana."

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE, nos termos do
art. 172 da Resolução 86, de 28 de novembro de 1990 - Regimento Interno da
Assembleia Legislativa, apresenta MOÇÃO DE APLAUSO à Polícia Militar do Estado
do Acre (PMAC), em reconhecimento à sua história centenária, à dedicação diária de
seus militares e à sua contribuição imprescindível para a segurança, a ordem pública
e o bem-estar da população acreana.

Sala das Sessões "Deputado Francisco Cartaxo", 24 de novembro de
2025.

Deputado EMERSON JARUDE
Partido Novo

Assembleia Legislativa do Estado do Acre
Rua Arlindo Porto Leal, ri. 241, 30  andar - Centro - CEP 69908-040

Fone (68) 3213-4000
(68) 9.9206-2815, E-mail: emersonjarudegmail.com

Assembleia Legislativa do Estado do Acre

	 JARUDE
Gabinete Deputado Emerson Jarude

DEPUTADO ESTADUAL

JUSTIFICATIVA

Fundada em 25 de maio de 1916, a Polícia Militar do Estado do Acre (PMAC)
carrega mais do um século de história, compromisso e dedicação ao povo acreano. Sua
origem remonta ao Decreto Federal n°12.077, assinado pelo então presidente Wenceslau
Braz, que instituiu as Companhias Regionais do Território do Acre, responsáveis pelo
policiamento nos Departamentos do Alto Acre, Alto Purus e Alto Juruá. Ao longo do tempo,
a força policial passou por diversas reorganizações - Força Policial do Território Federal
do Acre, Guarda Territorial - até consolidar-se, definitivamente, como Policia Militar do
Estado do Acre, conforme estabelecido pela Constituição Estadual de 1963.

A trajetória da PMAC se confunde com a própria formação histórica do Acre.
Seus alicerces foram erguidos por seringueiros e pioneiros que defenderam este território
com coragem, sacrifício e amor ao Brasil. Tem como patrono o líder da Revolução
Acreana, Coronel Plácido de Castro, símbolo de bravura, idealismo e profundo senso de
justiça, cuja memória inspira gerações de militares acreanos.

Atualmente, a Polícia Militar do Acre representa um dos mais fortes símbolos
de identidade, civismo e orgulho do povo acreano. Comprometida com os princípios
constitucionais da hierarquia e da disciplina, desempenha com excelência a função de
polícia ostensiva e a missão de preservar a ordem pública, guiada pelo lema que traduz
sua essência: Servir e Proteger.

Presente nos 22 municípios do Estado, alcançando áreas urbanas, rurais,
ribeirinhas e de fronteira, a PMAC atua de forma ininterrupta, 24 horas por dia,
empregando meios terrestres, aéreos e fluviais. A amplitude de sua presença garante
resposta rápida, eficácia operacional e proximidade com a população, especialmente em
momentos de crise e maior vulnerabilidade social.

Mais do que uma instituição de segurança pública, a Polícia Militar do Acre tem
se destacado pelo compromisso social, pela sensibilidade no atendimento ao cidadão e
pelo fortalecimento das ações comunitárias. Sua missão institucional - "garantir a ordem
pública, a segurança das pessoas e do patrimônio, com respeito aos direitos humanos e
aos princípios de polícia comunitária" - reafirma sua visão de excelência e sua contínua
busca pela proteção integral da sociedade.

Os valores que norteiam a corporação - respeito aos direitos humanos,
moralidade pública, responsabilidade, justiça, lealdade, civismo, espírito de corpo, honra
institucional e dignidade da pessoa humana - traduzem a grandeza de seu papel e a
nobreza da farda que seus integrantes vestem com honra e coragem.

Reconhecer a PMAC é reconhecer cada militar que diariamente se coloca
entre o risco e o cidadão; é reconhecer uma história centenária construída com sacrifício,
disciplina e amor ao Acre; é agradecer publicamente àqueles que dedicam suas vidas à
paz social, à segurança e à proteção das famílias acreanas.

Assembleia Legislativa do Estado do Acre
Rua Arlir,do Porto Leal, o. 241,  30  andar - Centro - CEP 69908-040

Fone (68) 3213-4000

(68) 9.9206-2815. E-mail: ernersonjarudegmail.com

Assembleia Legislativa do Estado do Acre

	 JARUDE
Gabinete Deputado Emerson Jarude 	 DEPUTADO ESTADUAL

Diante de sua importância histórica, social e humana, e do serviço inestimável
prestado à população acreana, esta homenagem se justifica plenamente.

A Polícia Militar do Estado do Acre é, e sempre será, um patrimônio do Acre.

Assembleia Legislativa do Estado do Acre
Rua Arlindo Porto Leal, n. 241, 30 andar— Centro - CEP 69908-040

Fone (68) 3213-4000
(68) 9.9206-2815. E-mail: emersonjarude@gmail.com